A *lilæo* (12): optime enim dictum erat: «Et portæ inferi non prævalebunt adversus eam,» Vide ejus discipulos quomodo non sibimetipsis acquieverunt, quomodo non fugitivi abierunt, quomodo non alias per aliam viam recesserunt, quæ ejus erant, veluti vana relinquentes. Demus illum vere non surrexisse, sed noctu venientes discipulos ejus illum furtim sustulisse, et tanquam purum hominem mortuum mansisse. Quis vero omniscios piscatores et idiotas fecit, ipsosque innumeris linguis instruxit? Quomodo inepti nimium non creditis, videntes prophetarum dicta rebus ipsis omnimode consona? «Effundam enim, ait Joel, de spiritu meo super omnem carnem,» quæ videlicet crediderit; non enim tantum discipuli linguarum dono affecti sunt, verum et omnes qui ab illis veritatis lumine (13) sunt illustrati. Dic, quis per ipsos hu-

κλῆος ποιήσεσθαι τοῦ μεγάλου φρονος, καὶ τὸ θεῖον οὐκ ἄλλως ἢ ἐπὶ συμπρᾶξει τῶν βουλευμάτων εἰς τὸ κατορθοῦν συμπροθυμείσθαι μᾶλλον, ἢ μεγάλων ἐργάται τῇ διανοίᾳ καθιστάμενοι, μὴ ἐξαφίονται φόνου ἐπ' αὐτῆς. Καὶ ἡδονὴ γὰρ τὴν ἀκρόασιν ὧν λέγοιεν ἰδέοντο οἱ ἀνθρώποι προδοκοῦντες ἐπὶ μεγάλῃ ἐπιβολῇ τοῦ τολμήματος. «Judas Gaulanites, adjuncto sibi Pharisæo Sadduceo, sollicitabat ad defectionem populos, censum nihil aliud quam manifestam servitutis professionem esse dicitans, et universam gentem ad tuendam libertatem adhortans: fore enim ut re bene gesta fortunis suis fruantur feliciter, et confirmati in earum possessione laudem quoque sibi parent fortitudinis: nec sperandum auxilium coelestis Numinis, nisi etiam ipsi rebus suis consulant. Accipiebantur hæc pronis vulgi auribus, ita ut accenderentur ad audendum aliquid.» Censuræ de quo hic loquitur Josephus idem est ac ille quem Augustus instituit in Judæa per Quirinium, et de quo verba fecit superius noster Glycas, nosque in notis. In Dogmatibus vero Judas ejusque assectæ pene consentiebant cum Pharisæis, nisi quod constantissimo libertatis amore flagrabant, putantes unum Deum habendum dominum et principem, uti videre est penes ipsum Josephum *loc. cit.*; Natalem Alexandr. tom. II, *Hist. Eccles. Vet. Testam.* ubi de Hebræorum sectis; et Calwætiū, *Dissertat. de sectis*, atque alibi, ut Bustorpiūm aliosque innumeros tum veteres tum recentiores præteream.

(13) Olim iis qui divinam prædicationem susceperant, et salutari baptismatis purgatione loti fuerant, evidenter datam esse spiritualis gratiæ operationem Actus ipsi apostolorum pluries ostendunt, Justinus martyr in *Apologia pro Christianis*, veluti firmissimum veritatis religionis argumentum profert, et Patres omnes Ecclesiæ divinam hæc in re œconomiam admirantur ac celebrant. Οὐδὲ γὰρ οἶδον τε ἦν, inquit Theodoretus in *Epistol. ad Corinth.* cap. xii, τοὺς ἐπὶ πλείστον τῇ δαιμόνων ἐξαπάτῃ δεδουλεύκοντας, καὶ κοινήν νόσον νενοσηκότας, ἀπαιδεύτοις ἀνθρώποις καὶ παντὶ σὺζῶσιν οὕτω βρᾶδιως πιστεύουσι, καὶ μεταμαθεῖν τὴν ἀληθειαν, μὴ τῆς θελας χάριτος ἐναργῶς φαινομένης, καὶ οἷς ἐγγύγνα τῆς πίστεως παρεχούσης τὰ ὀσύματα: «Neque enim fieri poterat, ut qui dæmonum fraudi diutissime serviebant, et communi morbo laborabant, indoctis hominibus et inopibus tam facile crederent, et ab eis veritatem discerent, nisi divini gratia aperta omnino appareret, et fidei veluti pignora miracula præberet.» Eadem videre est in Basilio, Chrysostomo, Augustino, Hieronymo, Leone Magno et aliis, quos adeat qui φιλοθεολόγος diviniæ bonitatis thesauros admirari concupi- cet.

jusmodi mirabilia patravit? Quis validos illos reddens, qui quavis re destituti erant, et consilii inopes, omnem terram discurrere dedit, et cum loquendi libertate nuntiare Evangelium? Optime de his locutus est divinissimus Isaias: « Quam speciosi pedes annuntiantium pacem! » Qui enim essent alii ubique pacem annuntiantes, et nationem quamque in unam fidem captivantes, nisi ubique currentes dicamus apostolos, quorum pedes speciosi ac valde pulchri? Ipsos enim propriis lavit manibus Dominus, paratos faciens ad prædicationem. Dic, quis per eos, veteres omnes sanctificationes cessare fecit, unamque firmavit in omnibus populis evangelicam legem? Nonne fortis in bello Christus hæc omnia prospere gessit? Neque mea sane hæc verba sunt; imo ipsum audi prophetam Amos dicentem: « Et ait Dominus ad me: Ecce ego deponam trullam (14) in medio populi mei Israel; non adjiciam ultra superinducere jeum, et demolientur altaria risus, et sanctificationes Israel desolabuntur. » Quid hoc dilucidius? Altaria destructa videmus, sanctificationes Israel in desolationem redactas. Quem denique alium noscamus oportet *trullæ* nomine designatum, nisi omnino invincibili vi præditum Christum? Suo enim adventu, et altaria, et sanctificationes Israel dispersæ sunt. Optime vero Christum vocavit propheta adamantem; quanta enim et qualia machinati sunt contra ipsum reges, duces et tyranni? operam tamen perdididerunt; etenim in Christum veluti adamantem impingentes, invalidi omnes sunt deprehensi; atque ex hoc multo magis etiam nostra elucet prædicatione. Nonne [ais] revera vides Judæos, Æthiopas, Ismaelitas a sua ipsorum religione deficientes ad Christum transire? Quid dicis ad hæc? Cum essent valde contemptibiles, pauperes, perplexi, divitiis obviam processerunt. Assentior explicationi tuæ. Verum quomodo apostoli mundum universum converterunt, et qua ratione? generis nobilitate, potentia, sapientia (15), persuasionem sermonis, gloria,

(14) Ita prorsus Vulgata, quique eam secuti sunt pro *trulla* instrumentum illud intelligunt, quo fabri murarii, tectoris linendis complanandisque delutare solent, ut non solum, ait Henr. Stephanus, parietes pulchritudinem accipiant, sed et fortitudinem contra injuriam imbrium et creberrimas tempestates; ac si Deus diceret: deponam omnem curiam linendi muros Israelis, sinamque illos funditus corruere, ut Hieronymus, Remigius, Haymo, Hugo, et alii senserunt. Lyranus vero, etsi Vulgatam et ipse sectetur, animadvertit tamen Hebræos legere: « Ecce Dominus stans super murum lineatum, et in manu ejus linea; » aitque: « Accipitur hic linea pro chorda latomi, in cujus extremitate est plumbum, et cum qua considerat, si murus erigitur recte super fundamentum, et si invenit distorsionem, reducit eum ad rectitudinem; et per hoc designatur divina justitia tortuositatem culpæ emendans per poenam; ideo sequitur: « Ecce ego ponam lineam in medio populi mei, » id est rectitudinem justitiæ meæ ejus peccata punientis: « Non adjiciam ultra pertransire eum, » id est distimulare ejus peccata absque punitione. » Septua-